
V Praze dne 3. března 2020 
Č. j.: KPR 979/2020 

Kancelář prezidenta republiky obdržela dne 1. března 2020, s odkazem na zákon č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, žádost, o poskytnutí této informace, uvozené 
odkazem na článek v deníku Metro: 

na základě kterého zákona (či jiného ustanovení) hradí výlohy soudního sporu občana Miloše 
Zemana stát? Jeho výrok o článku F. Peroutky přece s funkcí prezidenta nijak nesouvisí?! 

Kancelář prezidenta republiky k tomu sděluje: 

výrok, který má žadatelka na mysli, pronesl prezident republiky dne 27. ledna 2015 v projevu 
na Pražském hradě, předneseném u příležitosti 70. výročí osvobození Osvětimi. Nejednalo se 
tedy o výrok Ing. Miloše Zemana jako soukromé osoby, jak se žadatelka domnívá, ale o výrok 
učiněný v rámci oficiálního projevu prezidenta republiky. Z toho vycházel i Nejvyšší soud, 
když v rozsudku ze dne 9. května 2018 uvedl, že šlo o veřejný politický projev prezidenta 
republiky, který je třeba posuzovat jako jeho úřední postup. Od počátku šlo z právního 
hlediska o mimořádně složitý právní problém, který jednotlivé stupně soudní soustavy řešily 
rozdílným způsobem a z tohoto hlediska bylo nutno, aby zastupování před soudy bylo svěřeno 
advokátní kanceláři. 

                                                                                                JUDr. Václav Pelikán 
                                                                                     ředitel Odboru legislativy a práva 


